

**Lucrari de Construcție a stației
de epurare a apelor reziduale și
extinderea rețelilor de canalizare
în satul Stolniceni, raionul
Hîncești, etapa III” localizat în s.
Stolniceni, r-nul Hîncești
(finalizarea lucrărilor inițiate în
anul 2014- darea în exp**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1

Statia de epurare. Camin dezinfectare cu lamp UY. Rezisternta

Valoarea de deviz 340 733,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasaminte				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I - растительный слой	100 m3	1,52	544,74 0,00	828,00 0,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - вытесненный грунт	100 m3	1,32	1 012,50 0,00	1 336,50 0,00
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	211,68	14,99 0,00	3 174,00 0,00
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	1,32	150,00 0,00	198,00 0,00
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100 m3	2,19	922,60	2 020,50

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II			0,00	0,00
6	TsC26B1	Dislocarea mecanică a pământului din depozit nou, necompactat și împingerea lui până la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3	2,19	<u>336,99</u> 0,00	<u>738,00</u> 0,00
7	TsC03B21	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ argilos înmuiat cu apă, descărcare în depozit teren catg. II în condițiile gospodăririi apelor	100 m3	3,07	<u>1 328,01</u> 0,00	<u>4 077,00</u> 0,00
8	TsA20B	Săpătură manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (доработка)	m3	39,11	<u>144,21</u> 144,21	<u>5 639,90</u> 5 639,90
9	TsC02B11	Săpătură mecanică cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală descărcare în depozit teren catg. II, în condițiile gospodăririi apelor-дренажная траншея	100 m3	0,41	<u>2 271,95</u> 0,00	<u>931,50</u> 0,00
10	AcF03C	Umpluturi în șanțuri la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de protecție, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatră spartă (в мокрых грунтах)	m3	40,60	<u>389,36</u> 81,90	<u>15 808,00</u> 3 325,00
11	TsA24C	Epuizarea mecanică a apelor din săpături, în teren cu infiltrații puternice de apă, executate cu motopompă de apă de joasă presiune motată pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h -с учётом схватыватывания бетона(7дней)	h-ut	168,00	<u>300,00</u> 0,00	<u>50 400,00</u> 0,00
12	AcF03A	Umpluturi în șanțuri la conductele de alimentare cu apă sau canalizare, ca substrat, strat de	m3	4,15	<u>145,08</u> 42,67	<u>602,10</u> 177,10

1	2	3	4	5	6	7
		protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip				
13	TsC26B11	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor -для засыпки пазух	100 m3	5,65	391,86 0,00	2 214,00 0,00
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	188,37	21,70 21,70	4 087,30 4 087,30
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	1,88	2 031,97 617,34	3 820,10 1 160,60
16	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	3,77	490,58 0,00	1 849,50 0,00
17	TsD7H1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 100%	100 m3	3,77	1 582,57 347,96	5 966,30 1 311,80
18	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II K=2 (возвращение растительного грунта)	100 m3	1,52	675,00 0,00	1 026,00 0,00
19	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe	100 m3	1,52	491,45 0,00	747,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm				
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			105 463,70
		Total Lucrari de terasaminte Inclusiv salariu				105 463,70 15 701,70
		2. Fundatie monolita Fom 1				
20	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile -для бетонной подготовки t=10см	m2	3,80	$\frac{129,77}{87,00}$	$\frac{493,14}{330,60}$
21	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)- (Бетонная подготовка 10см.)- betonul efectuat cu adaus impotriva agresivitatii	m3	8,30	$\frac{2\ 120,67}{693,00}$	$\frac{17\ 601,54}{5\ 751,90}$
22	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile - фундаментная плита	m2	9,30	$\frac{132,70}{87,09}$	$\frac{1\ 234,09}{809,90}$
23	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	1 121,00	$\frac{24,82}{3,77}$	$\frac{27\ 822,85}{4\ 225,90}$
24	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/30 X F2-fara cement, nisip, pietris, buldozer	m3	19,90	$\frac{3\ 138,17}{405,00}$	$\frac{62\ 449,50}{8\ 059,50}$
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			109 601,12
		Total Fundatie monolita Fom 1 Inclusiv salariu				109 601,12 19 177,80

1	2	3	4	5	6	7
		3. Camin dezinfectare cu lampi UY				
25	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile -для бетонной подготовки t=10см	m2	1,92	141,99 87,24	272,63 167,50
26	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)- (Бетонная подготовка 10см.)- betonul efectuat cu adaus impotriva agresivitatii	m3	1,06	2 121,20 692,83	2 248,47 734,40
27	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile - фундаментная плита	m2	4,40	138,77 87,00	610,57 382,80
28	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	74,30	24,81 3,76	1 843,48 279,50
29	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/30 X F2-fara cement, nisip, pietris, buldozer	m3	2,60	3 136,92 405,00	8 156,00 1 053,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 131,15
		Total Camin dezinfectare cu lampi UY Inclusiv salariu				13 131,15 2 617,20

		Cheltuieli directe	lei	228 195,97
		Asigurarea sociala	24 %	28 549,73
		Transportare materialelor	2 %	2 184,78
		Cheltuieli de depozit	1 %	1 092,39
		Total		260 022,87

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	5 %			13 001,15
		Total				273 024,02
		Beneficiu	4 %			10 920,97
		Total				283 944,99
		Tva	20 %			56 789,00
		Total deviz:				340 733,99
		Inclisiv salariu				37 496,70

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Stolniceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de Construcție a stației de epurare a apelor reziduale și extinderea rețelilor de canalizare în satul Stolniceni, raionul Hîncești, etapa III” localizat în s. Stolniceni, r-nul Hîncești (finalizarea lucrărilor inițiate în anul 2014- darea în exp

Investitor Primaria s.Stolniceni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasaminte				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I - растительный слой	100 m3			544,74 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	450,00	544,74
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II - вытесненный грунт	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			14,99 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	300,00	14,99
4	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			150,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	450,00	150,00
5	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-	100 m3			922,60

1	2	3	4	5	6	7
		0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II				0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	450,00	922,60
6	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II	100 m3			336,99 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	450,00	336,99
7	TsC03B21	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in depozit teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			1 328,01 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	450,00	1 328,01
8	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (доработка)	m3			144,21 144,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	70,00	144,21
9	TsC02B11	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II, in conditiile gospodarii apelor-дренажная траншея	100 m3			2 271,95 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,0500	450,00	2 271,95
10	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (в мокрых грунтах)	m3			389,36 81,90
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	70,00	81,90
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	300,00	307,46
11	TsA24C	Epuizarea mecanica a apelor din sapaturi, in teren cu infiltratii puternice de apa, executate cu motopompa de apa de joasa presiune motata pe tractor U 650, debit 200-500 Mc/h -с учётом схватыватывания бетона(7дней)	h-ut			300,00 0,00
	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	1,0000	50,00	50,00
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,0000	250,00	250,00
12	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3			145,08 42,67
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	70,00	42,67
	1421102202525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	100,00	102,41
13	TsC26B11	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II in conditiile gospodarii apelor - для засыпки пазух	100 m3			391,86 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8700	450,00	391,86
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
15	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			2 031,97 617,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	617,34
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	150,00	1 414,63
16	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din	100 m3			490,58

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm				0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	450,00	490,58
17	TsD7H1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv grad. compact. 100%	100 m3			1 582,57 347,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,9700	70,00	347,96
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,2320	150,00	1 234,62
18	TsC26B1	Dislocarea mecanica a pamintului din depozit nou, necompactat si impingerea lui pina la 5 m cu buldozer pe tractor de 81-180 CP teren catg. I sau II K=2 (возвращение растительного грунта)	100 m3			675,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,7500	450,00	675,00
19	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			491,45 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	450,00	491,45
		2. Fundatie monolita Fom 1				
20	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile -для бетонной подготовки t=10см	m2			129,77 87,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	90,00	13,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	70,00	73,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	1,97
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	12,37
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,03
21	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)-(Бетонная подготовка 10см.)-betonul efectuat cu adaus impotriva agresivitatii	m3			2 120,67 693,00
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	90,00	657,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	90,00	36,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	3,00	872,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	250,00	193,37
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	300,00	213,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	18,00	5,27
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,77
22	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile -фундаментная плита	m2			132,70 87,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	90,00	13,55
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	70,00	73,54
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,26
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	1,99
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	15,16
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,01
23	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in	kg			24,82

1	2	3	4	5	6	7
		ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere				3,77
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	70,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	90,00	0,27
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1.2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
24	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/30 X F2-fara cement, nisip, pietris, buldozer	m3			3 138,17 405,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	90,00	369,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	90,00	36,00
	2663102100012	Beton clasa..C25/30 X F2 cu adaus impotriva agresivitatii-portlandcement si material hidroizolant Penicrit admis-(4kg la un 1m3	m3	1,0250	2 500,00	2 587,94
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,84
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,39
		3. Camin dezinfectare cu lampi UY				
25	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile -для бетонной подготовки t=10см	m2			141,99 87,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	90,00	13,59
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	70,00	73,65
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,13
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,02
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,78
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,30
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	1,95
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	19,79
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	24,48
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	2,99
26	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)-(Бетонная подготовка 10см..)-betonul efectuat cu adaus impotriva agresivitatii	m3			2 121,20 692,83
	7123010010200	Betonist	h-om	7,3000	90,00	657,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	90,00	35,66
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	288,0000	3,00	872,63
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	250,00	193,40
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	300,00	212,26
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	18,00	5,26
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,19
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	114,62
27	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile -фундаментная плита	m2			138,77 87,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	90,00	13,50
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0500	70,00	73,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	25,00	0,11
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	1,00	0,30
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	10,00	3,00
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	25,00	0,74
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	25,00	1,99
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	200,00	20,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 700,00	21,36
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,01
28	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,81 3,76

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	70,00	3,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	90,00	0,27
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1.2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
29	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/30 X F2-fara cement, nisip, pietris, buldozer	m3			3 136,92 405,00
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	90,00	369,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	90,00	36,00
	2663102100C25/30 X F2	Beton clasa..C25/30 X F2 cu adaus impotriva agresivitatii-portlandcement si material hidroizolant Penicrit admis-(4kg la un 1m3	m3	1,0250	2 500,00	2 586,54
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	50,00	2,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	50,00	30,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50

APROBAT:

Intocmit
Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Primaria Stolniceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Formular Nr.3

Lucrari de Construcție a stației de epurare a apelor reziduale și extinderea rețelelor de canalizare în satul Stolniceni, raionul Hîncești, etapa III” localizat în s. Stolniceni, r-nul Hîncești (finalizarea lucrărilor inițiate în anul 2014- darea în exp

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Statia de epurare. Camin dezinfectare cu lamp UY. Rezisternta

Valoarea de deviz 340 733,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	160,58	90,00	14 452,20
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	59,76	70,00	4 183,20
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	20,40	70,00	1 428,00
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	174,28	70,00	12 199,60
5.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	19,24	90,00	1 731,60

6.	9312040019600	Sapator	h-om	50,03	70,00	3 502,10
		Total manopera				37 496,70

Materiale:

1.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	6,66	300,00	1 998,00
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7,24	250,00	1 810,00
3.	1421102202525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,25	100,00	425,00
4.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	41,61	300,00	12 483,00
5.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,07	4 700,00	329,00
6.	2010237318750	Distantieri	buc	179,29	2,00	358,58
7.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	1,94	200,00	388,00
8.	2320187315789	Decofrol	kg	2,34	25,00	58,50
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 722,63	3,00	8 167,89
10.	2663102100012	Beton clasa..C25/30 X F2 cu adaus impotriva agresivitatii-portlandcement si material hidroizolant Penicrit admis-(4kg la un 1m3	m3	20,60	2 500,00	51 500,00
11.	2663102100C25/30 X F2	Beton clasa..C25/30 X F2 cu adaus impotriva agresivitatii-portlandcement si material hidroizolant Penicrit admis-(4kg la un 1m3	m3	2,69	2 500,00	6 725,00
12.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1 225,18	20,00	24 503,60
13.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,98	25,00	24,50
14.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1.2 mm	kg	11,95	25,00	298,75
15.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,54	25,00	38,50
16.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,83	10,00	58,30
17.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,83	1,00	5,83
18.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,10	25,00	2,50
19.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,58	25,00	14,50
20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,74	18,00	49,32
		Total materiale de constructii				109 238,77

Utilaje de constructii:

1.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	31,03	150,00	4 654,50
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16,52	450,00	7 434,00
3.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,07	450,00	931,50
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	5,77	450,00	2 596,50
5.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	11,12	450,00	5 004,00
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	19,12	50,00	956,00
7.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,28	50,00	64,00
8.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	17,73	150,00	2 659,50
9.	2952270004704	Motopompa monoetajata montata pe tractor 65 cp	h-ut	168,00	50,00	8 400,00
10.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	168,00	250,00	42 000,00
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	7,97	450,00	3 586,50
12.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,58	300,00	3 174,00
		Total utilaje de constructii				81 460,50

Cheltuieli directe	lei	228 195,97
Asigurarea sociala	24 %	28 549,73

Transportare materialelor	2 %	2 184,78
Cheltuieli de depozit	1 %	1 092,39
Total		260 022,87
Cheltuieli de regie	5 %	13 001,15
Total		273 024,02
Beneficiu	4 %	10 920,97
Total		283 944,99
Tva	20 %	56 789,00

Total deviz: **340 733,99**

Intocmit

Laiola SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Stolniceni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)